*) Da in den Abschriften die Schreibweise zwischen „ti“ und „ei“, zwischen „ae“ und „e“ wechselte, so ist die überwiegende Schreibart „ei“ und „e“ konsequent angewandt.

¹⁾ fehlt B. ²⁾ traditur A. ³⁾ inbuendum A.

regularem habitum quem affectabat⁴⁾ induens discipulis scholasticis et monastice vite studiose mancipavit. Patre vero suo carnali postmodum subito defuncto, puer sanctus mentis arrepta fortitudine ac virtutibus et sanctitate proficiens consecutus est patrem eternum.

Lectio II.⁵⁾ Inspirante igitur celesti gracia, quanto successu temporis bone puer indolis viribus excrevit corporis, tanto virtutum incrementa sancteque conversacionis augmentum juxta sanctorum instituta patrum laudabiliter in eo pullularunt; nam infancia transacta et septennio sue etatis imminente, fratribus dicti monasterii piis conversacionis et familiaritatis obsequiis gratanter cepit complacere. In eodem quoque monasterio deo militans et monastice vite normam observans omnibus gratus et amabilis usque ad annum etatis sue duodecimum laudabiliter conversatus est. Quo completo ad alciora sacre discipline et studii loca anhelans et se destinari ferventer desiderans de dictorum abbatis et monasterii fratrum beneplacito ad aliud solemne⁶⁾ monasterium ordinis predicti, cui religiosus ac mire devocionis et sciencie⁷⁾ Winbertus abbas preerat, fuit destinatus. In quo fratrum famulancium inibi deo consorcio sociatus servicium domino gratum exhibuit, ac operam erudicioni sacre scripture arciumque liberalium toto mentis affectu sub humilitatis et obediencie spiritu juxta dicti patris beati Benedicti regulam prebuit efficacem. Fratribus eciam dicti monasterii sancte vite et⁸⁾ mire devocionis exemplum se tradidit, ut omnes doctrina celesti lucrarentur⁹⁾, omnesque de suo fructu¹⁰⁾ perciperent et participes eterne mercedis fierent. Sicque in eo tempore juventutis tanta familiaritatis et humilitatis erga fratres gracia vigit, quod fama sua divulgante ad multa monasteria et loca insignia pervenit. Que successive visitans et fratribus in illis

4) adfectabat A. 5) ҆ehst B. Ebenso L. III und ff. 6) solemne A. 7) sanctimonie A. 8) ac A. 9) lucraretur B. 10) fructum A.

degentibus vite verbum predicans sacre scripture studiis adhesit, ut sue dulcedinis et doctrine fructum ac morum et religionis caperent incrementum. Sicque dei servus suis ¹¹⁾ sacris predicacionibus et doctrinis monasteria et loca multa illustravit, quousque domino disponente suisque dignis virtutibus et meritis exigentibus ad sacerdotii pervenerit ¹²⁾ dignitatem.

Lectio III. Cumque beati Bonifacii non modica fama virtutum et bonorum operum sic per totam Angliam claresceret, accidit, quod inter regem Anglie nomine Adelbertum et regem Hispanie bella mota sunt, propter quod Anglia tota tremuit et expavit. Facta autem synodali convocacione prelatorum et cleri, quis prestantior et validior ad reformandam pacem inter prefatos reges esset, prehabito ¹³⁾ consilio maturo omnes unanimiter in beatum Bonifacium tamquam virum circumspectum, virtutibus peditum, consilio providum et facundum, concordarunt. Qui legacionis officio et comitatu copioso assumtis ad Hispaniam pervenit et a rege honorifice receptus inter ipsum et prefatum regem Anglie dissensiones et bella sedans pacis federa reformavit. Inde reversus ad Angliam pacem nunciavit, unde tota patria gaudio repletur et dei servus a rege multis muneribus ditatus ¹⁴⁾ ad monasterium suum magno cum honore remittitur. Post hec volens deo populum acquirere et verbum vite predicare, maris exponens se periculis, ad Trajectensem civitatem pervenit, ubi pacem inter gloriosum Carolum Tondentem, ducem Francie, et Rotbodum ¹⁵⁾, ultimum regem Frisie, laudabiliter reformavit. Quo rege mortuo dictus Carolus cum beato Bonifacio Frisiam magno intravit cum exercitu, quam suo subdidit dominio, pacem cum incolis illius terre renovans beatum Bonifacium ad predicandum verbum dei et populum illum ad fidem Christi convertendum deputavit. Qui per triennium ¹⁶⁾ ibidem commorans

11) Fehlt A. 12) pervenit A. 13) prohabito A. 14) dilatus B. 15) Kotbodum B. 16) biennium A.

totam patriam illam fide et baptisinate Christi illustravit, ecclesias construxit omniaque sibi per Carolum prefatum commissa laudabiliter consummavit.

Quibus itaque gestis ad dictum monasterium reversus a fratribus suis letanter recipitur, et ut super eos abbaciale regimen suscipiat, humiliter et affectuose rogatur. Sed vir dei primatum regiminis recusans se domino votum fecisse, quod limina beatorum Petri et Pauli apostolorum indulgenciarum causa visitaturus ac domino apostolico quedam secreta relaturus esset, fratribus intimavit.

Lectio IV. Beatus itaque Bonifacius propositum suum perficere desiderans, valedicens fratribus, litteras commendatorias ad Romanum pontificem a Daniele suo episcopo recepit, et peregrinationis onere assumpto variis marium periculis et terrarum districtibus transcursis verbumque dei secum meantibus in itinere continue nunciatis, ad urbem Romam¹⁷⁾ pervenit. Quam ingressus mox ecclesiam beati Petri subintrans deo manibus expansis flexisque genibus oraciones devotas effudit. Cujus gloriosi viri adventus subito beato dei servo Gregorio secundo tunc antisteti apostolice sedis innotuit, qui ipsum honorifice magnoque cum gaudio suscipiens causam adventus sui et de litteris predictis diligenter perquisivit. Cui presentatis litteris eisdem beatus Bonifacius ad omnia per ordinem gratanter respondit. Unde papa de industria et legalitate hujus sancti viri gavisus immensum convocatis cardinalibus ipsum ad epulas invitavit secumque fidei de articulis et sacre scripture documentis cottidie collacionis causa disputavit. Cumque tempus ad partes remeandi postea congruum instaret, a prefato domino apostolico licenciam et benediccionem paternam impartiri sibi supplicavit. Quem Romanus pontifex benediccione multisque muneribus et reliquiis sibi traditis inquisitorem

17) Romanam A.

heretice pravitatis verbique divini predicatorem deputavit, ipsumque beato Wilbrordo cathedram archiepiscopalem Maguntinam tunc regenti, ut eum in suum reciperet archidiaconum, et dei verbum invicem seminarent Germanosque fide Christi illuminarent, destinavit.

Qui mandato apostolico sibi imposito humiliter obtemperans, reversus Thuringiam¹⁸⁾ quorundam hereticorum doctrinis et malis persuasionibus seductam ad Christum convertit ac predicatores verbi dei et ecclesias plures ibidem ordinavit. Postea prefatum Carolum ducem accessit cum fratribus suis, qui ipsum ingenti gaudio suscipiens ad quasdam Frisie partes a fide relapsas legavit, quas ad Christi fidem denuo omnes revocavit, propter quod apostolus Frisie nuncupatus est.

Lectio V. Premissis igitur laudabiliter peractis ad beatum Wilbrordum et suos sacre fidei cooperatores pervenit, qui mox illum juxta decretum apostolicum recipiens in suum archidiaconum cum eo verbum vite per totam illam provinciam sparsit et multos ad fidem Christi convertit. Quanta autem leticia hec duo luminaria et fidei lucerne se invicem sociaverunt, ad plenum enarrari non potest. Quibus sic per triennium commorantibus et populis verbum vite nunciantibus beatus Wilbrordus, videns se infirmitatibus et senio confectum viribus corporis destitui volensque ecclesie sue juxta suorum discipulorum suggestionem de successore providere idoneo,¹⁹⁾ beatum Bonifacium suo toto cum clero humiliter petiit,²⁰⁾ ut ecclesiam ipsam regendam susciperet et ad pontificalem dignitatem ascenderet ipsique ecclesie et populo fideliter preesset. Sed vir dei Bonifacius se gradu et honore presulatus indignum fore, quodque mandatum apostolicum videlicet predicacionis officium sibi commissum transgredi non auderet nec inconsulto domino apostolico tante sublimitatis apicem assumere vellet, respondit. Quem beatus Wilbrordus

18) Turingiam A. 19) ydoneo A. 20) petiit B.

audiens ejus constanciam et fidelitatem in commissis benedictione data licenciavit. Profectus igitur ad Germanie partes, Bavaros, Turingos, Hassones atque Saxones a gentilitatis errore revocans ad lucem vere fidei et baptismi gratiam perduxit. Multis itaque millibus hominum ad fidem conversis statum suum et que per ipsum deo cooperante facta sunt ac ecclesie dei necessaria domino apostolico litteraliter ad plenum reservavit.²¹⁾ Qui litteris visis²²⁾ de prosperitatis augmento fidei christiane tantique viri vigili diligentia non modicum gavisus, remissis litteris papalibus illum ut ad se veniret invitavit. Cumque se sic invitatum intelligeret, prefatum ducem Carolum accessit sibi que cordis sui secreta quodque denuo profecturus ad Romanam²³⁾ ecclesiam revelavit. Quem ipse Carolus lete suscipiens cordialiter et sincere rogavit, ut apud dominum apostolicum humiliter instaret, quatenus²⁴⁾ ducatum Francie in regnum Francorum commutare filiumque suum Pippinum²⁵⁾ in primum regem Francie ungi et consecrari mandare dignaretur. Cujus votis beatus Bonifacius annuens seque in commissis hujusmodi fidelem fore velle spondens, sumtis litteris promotivis et clenodiis copiosis ac fratrum clientumque turba decenti munitus atque valedicens duci prefato, protinus iter veniendi Romam arripuit.

Lectio VI. Cum igitur beatus dei servus peractis viarum laboribus urbis Romane menia perspexisset, mox domino gratias agens et beati Petri basilicam ingressus dignis oracionibus se munivit. Prefatus vero sedis apostolice pontifex Gregorius audito, quod hic beatus vir advenisset, multo gaudio repletus ipsum reverenter suscepit multisque²⁶⁾ relacionibus invicem habitis de fidei articulis atque suis doctrinis, quibus dei populum instruxit, ab eo diligenter perquisivit; qui integritatem fidei quadam in charta per eum conscriptam²⁷⁾

21) reseravit A. 22) ipsis B. 23) Romam A. 24) quatinus A. 25) Pipinum beide Vorlagen. 26) que fehlt A. 27) conscripta A.

domino apostolico tradidit legendam. Qua lecta idem apostolicus ipsum digne admonuit, ut hanc intemeratam fidem catholicam servaret et illam dei populo fideliter predicaret. Habitisque multis de religione sanctitatis et fidei veritate continue mutuis relacionibus beatus Bonifacius gratiam et benevolentiam domini apostolici et Anastasii tunc imperatoris tociusque clericalis milicie favorem laudabiliter acquisivit. Sancto itaque viro per aliquod tempus sic in urbe Roma commorante supervenerunt legati domino apostolico nunciantes, qualiter ecclesia Maguntina per obitum beati Wilbrordi viduata pastore foret, quodque beatus Bonifacius inspiracione divina a toto clero concorditer in archiepiscopum electus esset. Quibus auditis cum cardinalium tociusque²⁸⁾ cleri cetu dominus apostolicus nimirum²⁹⁾ gavisus, eo quod hunc beatum virum pro suis condignis laboribus donis fructuosis remunerare decenter posset. Convocato igitur clero dei servus in crastino beati Andree apostoli a summo pontifice in archiepiscopum Maguntinum consecratur; qui sibi nomen factis et meritis suis condignum videlicet Bonifacius imposuit, quod bona multa omnibus christianis benefecit. Tradens itaque sibi librum, in quo constituciones ecclesiastice et jura pontificalia conscripta sunt, sibi ut ab officio predicacionis quamdiu viveret non cessaret injunxit, et quod prefatum Pippinum³⁰⁾ in primum regem Francorum ungeret, prout ab eodem domino apostolico peccit, ei mandavit ipsumque³¹⁾ cum donis et reliquiis multis ad prefatos Carolum et Pippinum³²⁾ cum benedictione et litteris apostolicis remisit. Veniens igitur ad eosdem principes statum suum prosperum et negocium sibi commissum fideliter fore nunciavit expeditum. Qui beatum virum cum magnis gaudiis et exercitu populorum in ecclesiam suam Maguntinam introduxerunt ipsumque postea secum

²⁸⁾ et totius A. ²⁹⁾ in mirum A. ³⁰⁾ Pipinum A. ³¹⁾ que fehlt A. ³²⁾ Pipinum A., ebenso an der nächsten Stelle.

ad civitatem Aurelianam, ubi prefatum Pippinum in primum regem Francorum ungebat, produxerunt³³⁾. Hic sanctissimus dei servus et archiepiscopus Bonifacius, postquam innumerabilem gentium multitudinem ad Christum convertit multorumque idolorum³⁴⁾ domos et fana destruxit ac plures cathedrales et alias ecclesias, inter quas eciam³⁵⁾ Hamelensem ecclesiam in honorem beati Romani predecessoris sui, quam monasterio Fuldensi subiecit, deo cooperante dotavit et erexit, substituto sibi Lullo in ecclesia Maguntina Frisiam denuo accessit, ubi cum sociis suis martyrii coronam suscipiens feliciter migravit ad Christum. Cujus sacrum corpus ad predictam Trajectensem civitatem delatum postea ad prefatum monasterium Fuldense disponente deo honorifice perductum est, in quo pro³⁶⁾ dignis coruscat miraculis prestante domino nostro³⁷⁾ Jesu Christo, cui sit laus et gloria in secula seculorum. Amen.

II. Hämelsche Chronik des Johann von Böhle.

Incipit cronica ecclesie Hamelensis.

In nomine domini amen. Quia ob labentem humani generis memoriam res mirifice antiquitus geste cronice conscribuntur, anno igitur a nativitate³⁸⁾ ejusdem 712, Anastasio secundo imperium Romanorum gubernante, . . Gregorio secundo papa sedem apostolatus in vera Roma tenente, qui gloriosum patronum nostrum beatum Bonifacium martirem ad votum Pippini ducis majoris domus Francie, beati Wilbrordi³⁹⁾ Maguntinensis archiepiscopi senio gravati ac tocius cleri precum instancia, in archiepiscopum ejusdem sedis Maguntinensis propriis manibus cum magna leticia cetus cardinalium in crastino beati Andree apostoli consecravit,

33) perduxerunt A. 34) ydolorum. 35) statt etiam hat A ecclesias. 36) perdignis A. 37) nostro fehlt B. 38) nativitatis Vorlage. 39) Wilbordi Vorlage.

pallio, clenodiis ac multis reliquiis ipsum honestavit et prenomen sibi quod est Bonifacius propter eximia sua beneficia erga ecclesiam dei per 40 annos facta inposuit, quia prius Wintfridus nomine patris sui fuit nuncupatus. Idem venerabilis papa Gregorius misit beatum virum Bonifacium ad dictum ducem Pippinum majorem, patrem Karoli magni, ut ipsum in primum regem Francie ungeret et consecraret, quod factum fuit in civitate Tessim, que nunc Orlens vocatur. Iste princeps Pippinus multum dilexit beatum Bonifacium, eo quod primitus jovit eum congregare regnum et eicere Hildericum lubricum et effeminatum de regno, et quod in principio sue peregrinacionis pacem et concordiam inter patrem suum Karolum Martellum vel Tondentem, sic dictum quia omnes principes in circuitu tondebat et macerabat,⁴⁰⁾ et Rabodonum (!) ultimum regem Frisonorum constituit et ordinavit. Iste fuit Rabodonus rex, qui a beato Wulframo episcopo debebat baptizari, habens unum pedem in baptisterio et alium foris requisivit, utrum de suis parentibus plures in celo regnarent vel ad inferos descendissent. Responsum fuit, quod plures ad infernum. At ille extrahens pedem de fonte, dicens: „Et nos pluralitatem cupimus imitari“ tertia die sine baptismate decessit. Et deinceps beatus Bonifacius verbum dei undique in Frisea seminavit, quod dictus Rabodonus prohibuit; quo tandem gladii inpiorum occubuit.

Hic athleta et preliator⁴¹⁾ Bonifacius 33 annos in episcopatu Maguntinenci⁴²⁾ (!) vigit, Francos, Bavaros, Thuringos, Hassones, Frisones ad veram fidem convertit. Auctoritate apostolica inquisitor heretice pravitatis exstiterat, unde adjutorio dicti regis Pippini multos hereticos exterminavit et igni tradidit conburendum et quatuor sinodos generales iniciavit et in Almania

⁴⁰⁾ Zwischen a und e ist ein Buchstabe ansradiert. ⁴¹⁾ et preliator am Rande eingefügt. ⁴²⁾ Hinter dem i noch ein überflüssiger Buchstabe, anscheinend ein e.

multa mirabilia fecit. Primo ecclesiam Fuldensem in pago Garphod in honore beatorum Petri et Pauli apostolorum constituit et consecravit, sed eam imperfectam reliquit, unde peciit beatum Lullum suum archidyacolum, in dicto episcopatu suum successorem, ut dictum monasterium perficeret ac ibidem ipsum sepeliret, quod factum fuit. Et ipse Pippinus rex precepit,⁴³⁾ quod nunquam deberet exhumari et alias duci. Deinde ordinavit ecclesiam collegiatam Frislariensem et profectus est Westphaliam ad opidum Gesmarie, ubi reperit robur vel quercum mire magnitudinis, subter qua quercu gentiles orare consuevere. Unde ad preces beati Bonifacii venit ventus tornatilis, validus, dividens ipsam quercum in quatuor partes equales, de quibus capellam in honore beati Petri construxit; ac bel Martis in opido Merseborch destruxit et ecclesiam ibidem consecravit, ut in legenda sua patuit evidentem.⁴⁴⁾

Deinceps pervenit ad partes fluminis Wiscre, qui Westfalos et Ostfalos segregat et distinguit, unde⁴⁵⁾ Ostfali et Saxsones fuerunt dicti, ad quandam comiciam in fimbriis regni Angrie regis Wedekindi sitam. Contemplabatur in amenitate ipsius loci, quo rivulus Hamelowe agit in ipsam Wiseram, et reperit ibidem quoddam delubrum, quo Jupiter colebatur. Unde beatus vir Bonifacius accessit comitem et comitissam ejusdem loci, dicti de Osten,⁴⁶⁾ de regali genere ejusdem Wedekindi natos, senio gravatos, sintilla (!) modica fidei Christi illuminatos. Ewangelizans ipsis et toti populo ibidem fidelius verbum dei, regenerans eosdem in fonte baptismatis Ebrardum comitem Bernardum, uxorem suam comitissam Odegundinam Christinam vocavit et peciit, ipsum delubrum destrui et ecclesiam in honore beati Romani quondam sui predecessoris in ecclesia Maguntinensi consecrari. Ipsi vero annuentes dignis suis

⁴³⁾ precepit übergeschrieben. ⁴⁴⁾ Ein Irrthum, wenigstens in unserer Legende kommt die Erzählung nicht vor. Sie ist auch wol aus dem Martin. ⁴⁵⁾ Nasur. ⁴⁶⁾ dicti de Osten am Rande eingefügt.

precibus fundaverunt et dotaverunt dictam ecclesiam cum omnibus bonis suis, quia liberis seu heredibus fuerunt orbat; obnixè pecierunt eorum corpora in eadem ecclesia tamquam fundatorum digne sepeliri, quorum memoria, ut factum fuit, in vigilia omnium sanctorum valde solempniter ibidem in ecclesia Hamelenci (!) peragitur annuatim.

Postea beatus Bonifacius fecit vocare fratres ordinis sui scilicet Benedicti de dicto senobio (!) suo Fuldensi, mutans eos in canonicos regulares, postmodum per Lodovicum imperatorem, magni Karoli filium, in canonicos seculares mutatos, cui talis religio multum placuit, et plures ordinavit. Et ordinavit ibidem ecclesiam collegiatam valde solempnem, quam beatus Bonifacius ecclesiam Hamelensem vocavit, eo quod rivus Hamelowe ibidem in Wiseram fluit. Et ipsam ecclesiam Hamelensem cum omnibus suis pertinentiis cenobio Fuldensi tradidit et incorporavit. Hic gloriosus pontifex beatus Bonifacius, cum esset annorum 21, peregrinare incepit, in peregrinatione sua 40 annis deguit. In episcopatu suo annos 33, menses 6 et totidem dies vicem obtinuit. In nonagesimo quinto anno impleto ad dominum cum palma martirii in terra Frisonica in villa Dochum⁴⁷⁾ migravit. Quanta autem bona pro ecclesia dei fecerat, patet in legenda sua magna, quam alias abbreviavi.

Pars secunda.⁴⁸⁾ — Anno vero domini 801, ab anno condite urbis Romanorum 1552, ab anno imperatoris Augusti Octaviani 73, gloriosus Karolus magnus in patricium Romanorum fuit vocatus, qui 18. sue etatis anno⁴⁹⁾ Constantinum ultimum imperatorem Romanorum de Graecia debellavit ac Longobardos devicit, Franciam et Longobardiam una cum fratre suo Karolomanno 46 annos rexit, regnum Romanorum per 14 annos solus obtinuit. Et venerabilis Leo papa ipsum Karolum in

47) Vorlage Dochim. 48) Am Rande der Vorlage. 49) anno am Rande eingefügt.

ecclesia beati Petri apostoli in imperatorem Romanorum consecravit et ad partes Almanie pro fide katholica eundem destinavit. Et interea senatores Romanorum conantes sibi bona et jura imperialia subusurpare, Leone papa contradicente, arripuerunt eum de solempni processione ad sanctum Laurencium, capulantes, id est precidentes (!) sibi linguam et novacula scissuram suorum oculorum fecerunt, quos pariter cum lingua deus omnipotens sibi mirifice restituit, sed quasi album filum ciricum pro cicatrice oculorum obtinuit. Quem dux Spoletanus de manibus Romanorum eripuit et secum Spoletum perduxit. Propter quod nephas ipsi Greci cum potencia spirituali a Romanis recesserunt. Et imperium ad Karolum et ad Francigenos fuit in hoc scismate devolutum. Cum autem hec doloris fama ad gloriosum imperatorem ⁵⁰⁾ Karolum pervenisset, fecit vocare Leonem papam, et venit sibi in occursum Paderborne, civitate Westfalie. Ipse Leo papa in comitatu suo habuit beatum Lullum archiepiscopum Maguntinensem, beati Bonifacii successorem, ac venerabilem Sturnum (!) abbatem ecclesie Fuldensis. Profecti fuerunt pariter ad ecclesiam collegiatam et villam tunc temporis populosam, dictam Hamelowe. Dicti venerabiles patres episcopus Lullus ac abbas Sturnus informaverunt Leonem papam de fundacione, institucione ac consecracione ipsius ecclesie Hamelensis per beatum Bonifacium factis, humiliter ipsi Leoni pape supplicantes, ut dictam ecclesiam Hamelensem denuo in honore beati Bonifacii defuncti et canonizati consecraret et beatum Romanum patronum primum ab infra sub choro restauraret. Quo benigne per beatum papam Leonem facto intimis accesserunt ipsum gloriosum imperatorem ⁵¹⁾ Karolum precibus, ut ipse una cum papa Leone institucionem, dotacionem, incorporacionem ecclesie Fuldensi per beatum Bonifacium factas cum villa et omnibus suis pertinenciis per suum privilegium ratificare et confir-

⁵⁰⁾ imparatorem Vorlage. ⁵¹⁾ imparatorem Vorlage.

mare dignaretur. Qui imperator annuens dictis et dignis eorum supplicacionibus fecit juxta tenorem hujus privilegii: „Karolus dei gracia Francorum Longobardorumque rex ⁵²⁾ ac Romanorum patricius. Notificamus, qualiter donavimus atque contradimus (!) ad Fuldense monasterium quandam rem proprietatis nostre scilicet Hamelowe predium nuncupatum, situm in pago Saxonie, cum omni integritate tam terris quam edificiis, cultis et incultis, mancipiis et omnibus suis juribus etc.“, ut in privilegio continetur. Idem gloriosus Karolus ordinavit et ditavit preposituram multis possessionibus et diciis a flumine Wisere pene usque ad Elmam,⁵³⁾ que merito episcopatus potuisset nuncupari, heu heu nunc per pravos successores multum desolata.

Notandum, quod quatuor fuerunt fratres de Eversteyn, scilicet Fredericus, Otto, Ludolfus et Johannes, qui fuerunt nobiles de castro Eversteyn cis Renum inter civitatem Basele et Uppenheim sito. Qui fratres multum bene se rexerunt circa ecclesiam Hamelensem et opidum tunc temporis. Quorum fratrum ipse Fredericus fuit senior canonicus, custos seu thesaurarius ecclesie Maguntinensis. Quem decanus et capitulum dicte ecclesie Hamelensis propter suam legalitatem et justiciam in prepositum elegerunt, quam electionem Fuldenses impugnaverunt dictus dominus Fredericus renuncians (!) electioni de se per capitulum facte. Quem ipsi Fuldenses ad gratiam receperunt et de novo sibi preposituram contulerunt. Et fratri suo Ottoni advocaciam pro defensione bonorum ipsorum canonicorum nomine omagii dederunt. Et sic advocacia ad ipsos de Eversteyn pervenit, ut patet in privilegiis. De renunciacione incipitur sic: „Ego Fredericus dictus de Eversteyn custos ecclesie Maguntinensis etc. Nos plenius informati⁵⁴⁾ de collacione prepositure in Hamelen de nobis

52) Die Worte von Karolus bis rex wiederholt die Vorlage und schreibt darin Longabordorumque. 53) Die Aline, an der Einbeck liegt. 54) inform. am Rand eingefügt.

facta in manus ipsius abbatis⁵⁵⁾ Fuldensis libere resignamus omnino exfestucantes jus, quod nobis per capitulum fuit acquisitum. Actum anno domini 1234, kalendis marcii.“

Pars tertia. — Anno igitur a nativitate domini 1259. abbas prepositus decanus ac totus conventus ecclesie Fuldensis propter locorum distanciam, baronum et nobilium maliciam, vendiderunt dominium, jus, proprietatem dicte ecclesie Hamelensis et opidum tunc bene muro munitum, circumfossatum ac divitiis ornatum, venerabili Wedekindo de Hoya episcopo ecclesie Mindensis pro 500 marcis examinati argenti vel sterlingorum legalium, 13 solidos et 4 denarios pro marca puri. Quarum 300 super festo pentecostes fuerunt solute et ducente in sequenti anno super festo predicto, sub penis in quitacione scriptis persolvende, ut patet in quitacione, que incipit sic: „Hinricus dei gracia abbas Fuldensis etc.“ Et cum hoc vendiderunt eidem episcopo advocaciam⁵⁶⁾ de Eversteyn, ut patet in privilegio, quod incipit sic: „In nomine domini etc.“ Et ipsi Fuldenses pecierunt consensum hujus vendicionis a capitulo ecclesie Hamelensis, opidanis et comitibus de Eversteyn. In quo contractu ipsi opidani cum comitibus predictis minime consencierunt (!). Contra quos dictus episcopus Wedekindus Mindensis constituebat prelia, et convenerunt pariter circa villam dictam Zedemunde prope Mundere. Quo dictus episcopus Wedekindus cum suis victoriam obtinuit et omnes opidanos Hamelenses secum captivos in Minda (!) perduxit, quorum multi ex utraque parte in ore gladii ceciderunt, et ipsorum occisorum memoria adhuc in ecclesia Hamelensi super die beati Pantaleonis martiris devote peragitur vigiliis et missis. Quod prelium fuit commissum anno domini 1261, die ut supra. Dictus episcopus Wedekindus exhibuit ipsis opidanis, ut acclinarerent se dicioni et proteccioni ecclesie Mindensis, quod vellet eos omnes relinquere quitos et solutos. Super

⁵⁵⁾ Zwischen abbatis und Fuld. ist ein Buchstabe oder Zeichen anstrichiert. ⁵⁶⁾ Das undeutlich geschriebene Wort advoc. hat die Vorlage am Rand deutlicher wiederholt.

quibus sumpserunt inducias ad deliberandum. Et interea ceciderunt in illum potentem ducem Albertum magnum de Bruneswik. Cujus frater erat Johannes primus dux Lunenburgensis in divisione ⁵⁷⁾ ducatus Bruneswik, et dederunt se sub proteccionem et ditionem suam, ut eos defenderet et a captivitate liberaret. Qui potens dux Albertus venit cum 600 dextrariis faleratis, militia preclara et copiosa, porrexit coram civitate Mindensi et coëgit episcopum et capitulum ad reddendum cyrographum et litteras, quibus Fuldenses opidum Hamelen vendiderunt. Et facta fuit compositio per abbatem de Lucka, prepositum Mindensem et nobilem advocatum de Monte, ut patet in privilegiis. Et sic ipse dux recessit. Et dictum opidum stat sub proteccionem ducum Brunswicensium hodiernis diebus, sed omnem libertatem, quam dictum opidum habet, habet adhuc a preposito et capitulo ejusdem ecclesie Hamelensis, ut in eorum privilegio liquide patet. Sed totus fundus opidi cum censu areali ac dominio cedit preposito et capitulo et numquam ab eis amovetur, veluti privilegium compositiois evidenter ostendit. Unde cum fundi dominio et uno solido arealis census triumphavit nostra ecclesia Hamelensis contra Augustinenses, cum quibus 33 annos steterunt in lite, et 1000 marce puri sunt in ea lite preempte. Et sic ecclesia Hamelensis permansit in spiritualibus sub proteccionem episcopi Mindensis immediate, ita quod nullus prelatorum archidiaconorum in ea habeat disponere nisi episcopus propter antiquam paternitatem; et fertur et est ecclesia secundaria immediata post ecclesiam cathedralem Mindensem, quia ecclesia Hamelensis fuit fundata sub anno domini 712, ecclesia vero sancti Martini in Minda fuit fundata et confirmata per inclitum imperatorem Conradum tunc in Minda existentem ad rogatum Segiberti Mindensis ecclesie episcopi, qui eandem ecclesiam construxit sub anno domini 1029, ut patet in privilegio quod incipit:

57) Es ist die Theilung von 1267 gemeint.

„In nomine sancte et individue trinitatis. Conradus divina favente gracia Romanorum imperator augustus.“

De fundacione et ordinacione nostre ecclesie Hamelensis tales habentur versus: ⁵⁸⁾

Conditur in densis ecclesia nunc Hamelensis
Septingentos annos domini duodenas
Romanus pridem, pater huic Bonifacius. Idem
Consecrat ad votum Karoli Leo papaque totum.

De beato Karolo habentur hii versus:

Inter athletas, quos mundi protulit etas,
Tu Karolum reputas hominum transcendere metas.
Orbem perstringens rex Karolus imperat ⁵⁹⁾ ingens,
Post decem ter ecc D jungas et superadde,
Athleta dicitur preliator, luctator vel dimicator.

Anno domini 1384 post epydimeia (!) quinta ego Johannes de Polde canonicus hujus ecclesie Hamelensis etate et gradu senior, collegi hanc cronicam Hamelensem de legenda et vita beati Bonifacii pro parte prima. Partem secundam collegi ex cronica Martini abbreviata. Partem terciam collegi ex decem privilegiis de vendicione ecclesie et opidi Hamelensis per Fuldenses factis et conscriptis.

Notandum, quod primum privilegium vendicionis incipitur sic: „In nomine sancte et individue trinitatis. Quoniam ut torrens vehemens preterit omne transitorium, necesse est imbecillitati memorie scripturarum beneficio subvenire.“ Et in illa littera inseritur littera Karoli prenotati. In secunda littera Fuldenses petunt a capitulo consensum vendicionis et incipit: „Henricus dei gracia Fuldensis ecclesie abbas etc. Nos attendentes, quod Mindensis ecclesia monasterio nostro ab antiquo speciali fraternitatis vinculo esset astricta, et quod commodosius vobis esset, ut dominum Mindensem episcopum, quem patrem spiritualement ab antiquo habuistis, eciam dominum temporalem haberetis, quam alii principi servitute tyrannica subjugari.“ . . . Heu heu heu quantam tyranniditatem exercuit novissimus princeps ⁶⁰⁾ Albertus dux ex quorundam opidanorum adjutorio

⁵⁸⁾ Am Rand versus wiederholt. ⁵⁹⁾ imparat Vorlage. ⁶⁰⁾ princeps Vorlage.

et consilio in nobis. Qui culturam nostrorum agrorum villicis nostris contra justiciam inhibuit et nos de nostris curiis expugnare voluit, dignum esset jugi nostre memorie commendandum. Cui in principio sue milicie 80 marcas puri vi et metu commisimus, pro quibus clenodia et calices nostri adhuc hodiernis vicibus obligavimus. Et per quatuor annos postea 25 marcas puri pro redemptione sue captivitatis sibi obtulimus. Qui autem fautores et consiliarii ipsius ad hanc pecuniam a nobis extorquendam fuerunt, novit qui omnia noscit.⁶¹⁾ Et nota, quum ista necessitas nobis ex parte ducis Alberti incumberebat, quod multi de consulibus filios, fratres, avunculos ac nepotes in capitulo nostro habuerunt. Ibi pater renunciavit filio, frater fratri, avunculus avunculo, nepos nepoti. Omnes fuimus eis tanquam heretici et publicani crudeliter in nos sevientes. Quia⁶²⁾ ego intereram cum domino decano Johanne de Lude et domino Brunone Lutzeke, quod procuravimus citationem contra inclitum principem ducem Ernestum, patrem dicti ducis Alberti, qui ex mala informacione eciam prohibuit culturam nostrorum agrorum. Et veniebamus ad eum in Embeke et exhibuimus sibi 40 marcas puri, ut desineret ab omni impetitione. Qui consuluit cum magistro Tyderico de Marsvelde canonico ibidem in Embeke. Et ille gloriosus dux retulit nobis, quod non haberet jus ad nostram pecuniam, sed male esset per quosdam informatus, et quod nos cassaremus citationem nostram, ipse vellet cassare et tollere preceptum suum, quod cum omni amicicia fuit factum, neque⁶³⁾ unum quadrantem a nobis accepit. Eciam⁶⁴⁾ nota, quod ille gloriosus et misericors

⁶¹⁾ Hinter noscit und entsprechend am Seitenrand ist eine Masur; es stand hier wol ein Häfchen, das auf die jetzt folgende an den oberen Rand geschriebene Anmerkung hinwies. ⁶²⁾ Hier beginnt wieder der noch vorhandene Text des Autographs. ⁶³⁾ neque bis accepit ist vom Autor nachgeschrieben. ⁶⁴⁾ Mit Eciam beginnt die zweite an den oberen abgeschnittenen Rand geschriebene Note. Bei Quantam geht es im Text weiter. Vor diesem Wort und entsprechend am Seitenrand hat der Autor ein hinweisendes Häfchen gemalt.

dux de Brunswik⁶⁵⁾ Ernestus iniciavit novum opus jactu lapidis in insula in medio Wisere⁶⁶⁾ prope opidum Hamelen, quod Carmelite edificare ceperunt, similiter in opido eciam Augustinenses. Et fuit inclitus fautor nostre ecclesie. Eciam tantam inimiciciam non potuit cum aliquo habere, quod vellet, ut interficeretur, dicens: „Animam non possum dare, ergo nolo, ut quis interficiatur.“ Quantam autem calumpniam passi sumus de incolis hujus oppidi brevi temporis intervallo de consecracione capelle pontis Wisere, senciunt nanciscentes, non advertentes, quod ecclesia Hamelensis ultra quingentos annos ante opidum fuerat, et quod omnem liberta[tem]⁶⁷⁾ et omne bonum ab ecclesia nostra sunt secuti. Quid dicemus ad hoc: si deus pro nobis, quis contra nos? Que⁶⁸⁾ sibi fortuna glomeracio predis in una!

Que sibi progenies (!) formula materies

Jam transit, transit pulvis, sub pulvere mansit

Verbum autem domini, et ecclesia nostra in eternum permanebit⁶⁹⁾

Nota, quod hic venerabilis pater Wedekindus de Hoya fuit ultimus, qui ecclesie Mindensi acquisivit et uno eodem anno ecclesiam Hamelensem cum opido pro 500 marcis et comeciam de Stemwede a comite de Scowenburg pro 700 marcis conparavit, victoriam in vigilia⁷⁰⁾ assumptionis beate Marie contra duces Brunswik-Lunenburg et comitem de Wunstorpe obtinuit, quorum vexilla in ecclesia Mindensi dependent, nemus magnum dictum Minderwolt civibus Mindensibus, eo quod sibi viriliter astiterunt, donavit, multa alia bona fecit.

Nota⁷¹⁾ versus de etate et fundacione ecclesie Hamelensis:

Conditur in densis ecclesia nunc Hamelensis

Septingentenis⁷²⁾ annis domini duodenis

65) Brunswik Herr. 66) Wesere Herr. 67) Rasur am Rand. 68) Am Rand steht versus. 69) Hier folgt in den Wolfenbütteler Handschriften noch (Extr. 227 u. 231): eheu adhuc non hospes ab hospite tutus, sed (fehlt 227) ingratus hospes verum hospitem (hospitium 230) cupit e mensa detrudere. Deus autem sua benignitate resistit ingratis. 70) Ueber viga fehlt der Abfürzungsstrich. 71) Diese und die folgende Ueberschrift aus Herr. 72) Septingentenis steht im Stiftsbuche.

Romanus pridem, pater huic Bonifacius. Idem
 Consecrat ad votum Karoli Leo papaque totum.
 Bernhard Christina fundarunt ista petrina,
 Celi regina tribuens hiis gaudia trina.

Nota metrum de translacione opidi Hamelensis ad
 ducem Brunswicksensem.

Quondam Fuldenses fuerant, modo sunt Hamelenses
 Brunswicksenses, Mindenses despicientes,
 Cis Zedemundenses cur prelia sunt statuentes
 Post duo DD duo CCLXI Pantalis, ecce
 Multos prostratos, sed ab Alberto liberatos
 Tunc duce magnifico, principe pacifico.

Nota, quod propter antiquam paternitatem et con-
 fraternitatem, quam ecclesia Fuldensis et Hamelensis
 habuerunt cum episcopo Mindenci (!) et capitulo in spiri-
 tualibus, et quando episcopus Wedekindus de Hoya
 comparavit ecclesiam Hamelensem et opidum ab eccle-
 sia Fuldensi pro 500 marcis puri argenti, et ex eo
 quod decanus et capitulum dicte ecclesie Hamelensis
 tam in temporalibus, quam spiritualibus se benivole et
 benigne absque aliqua contradictione ad dictum episcopum
 Wedekindum et suam ecclesiam acclinaverunt,⁷³⁾ contra-
 didit eidem ecclesie Hamelensi principaliter tria dona.

Primum donum, quod eciam propter antiquitatem de-
 beret ferri et esse ecclesia secundaria in ecclesia Mindensi.

Secundum donum, quod immediate deberet esse
 sub episcopo et suo officiali, et quod nullus prelatorum
 dicte ecclesie Mindensis aliquam jurisdictionem in dicta
 ecclesia Hamelensi deberet habere.

Tercium donum, quod dicte ecclesie Hamelensis
 bona deberent esse libera ab omni inpeticione advoca-
 cie, si qua in eis bonis esset, et fundus dicti opidi cum
 quibusdam aliis in perpetuum apud dictam ecclesiam
 Hamelensem deberet⁷⁴⁾ permanere. Hec omnia habentur
 in privilegiis in dicta vendicione conscriptis.

⁷³⁾ Vor acclinaverunt ist acc austradiert. ⁷⁴⁾ deberet über-
 geschrieben.

Ausgrabungen bei Harpstedt, Hannover.

Bericht vom Studienrath Dr. Müller.

Die Umgegend von Harpstedt, östlich von der Huute, zeichnete sich vordem durch einen großen Reichthum an heidnischen Denkmälern aus. „Harpstedt“, bemerkt Wächter in seiner Statistik der im Königreiche Hannover vorhandenen heidnischen Denkmäler (1841), S. 97, „so wie das benachbarte Wildeshausen trägt noch recht das Gepräge germanischer Urzeit: ausgedehnte Heiden, viele Holzungen, viele Viehzucht zc. Grabhügel finden sich auf den Heiden, z. B. auf der großen Schwiensheide, wie ich selbst gesehen, in unendlicher Menge.“ Die Schwiensheide, westlich vom Flecken Harpstedt, umfaßt einen Komplex jetzt verschieden benannter Heideflächen, wie denn südöstlich von dem Orte auch eine „kleine“ Schwiensheide sich erstreckt.